Lic. Guillermo Valdés Terrazas
Director Juridico y Titular de la Unidad de
= Transparencia, Acceso a la Infermacidony
QUINTANA ROO Proteccion de Datos Personales,

GORIERND BEL ESTAGR

SECREFARIA DE DESARROLLO
AGROPECUARIO, RURAL Y PESCA

Cficio No. SEDARPE/DS/DJUTAIPPDP/
DTAIPPDIP/0053/2022.

Asunto: Respuesta a Ia solicitud de folio
231315800000522.

Chetumal, Quintana Roo, a 30 de agosfo de 2022,

%2022, Afio del nuevo sistema de justicia
laboral en el Estado de Quintana Roo”

C. SOLICITANTE
PRESENTE.

Con fundamento en lo dispueste 3 fraccion It, 66 fraccion V, 147,148 vy 158 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Plblica para el Estado de Quintana Roo y en atencién a la solicitud de informacién pibfica que presentd a través de la Plataforma
Nacional de Transparencia (PNT) e identificada con el folio 231315800000522 para requerir:

{...} 1. zCuantas solicitudes de informacion piblica, en una lengua distinta del espafiol, inglés y acorde a la
diversidad lingiistica existente {Nahuatl, Maya. Tseital, Ch'cl, Tsotsil, Zapoteco, etc.), han recibido de mayo
2017 a la fecha? Lo anterior desglosado par sexo, edad, etnia, personas con discapacidad, etc).

2. ¢Existia o existe desde mayo de 2017 a la fecha en su Unidad de Transparencia personal capacitado para
atender solicitudes de informacién diferentes del espafiol, inglés y acuerdo a la diversidad lingiiistica (Nahuat|,
Maya, Tseltal, Ch'ol, Tsotsii, Zapoteco,etc.), es decir traductores?, si la respuesta es no, ;de qué manera se les
ha dado atencion a las solicitudes y en qué plazo? y en caso de que la respuesta sea si jcuales son las
diferentes lenguas en las gue tienen personal capacitado?.

3. ¢Cuenta su Unidad de Transparencia con presupuesto para la contratacion de traductores de acuerdo a la
diversidad lingilistica existente?

4. ¢Realiza su unidad de transparencia publicidad y difusidon constante de que el acceso a la informacion
publica es un derecho humano?

5. ¢Cuentan con estadisticas de todas las solicitudes recibidas y atendidas de mayo de 2017 a la fecha
desgiosado como se solicita en la primera pregunta?

6. ,Qué mecanismos han activado para hacer valido el derecho de acceso a la informacion dentro de su unidad
de fransparencia?

Favor de proporcionar la informacion en datos abiertos en un google drive. (Sic.).

Me permito informar lo siguiente como Unidad de Transparencia:

1.- En nuestro anterior sistema INFOMEX y actual Plataforma Nacional de Transparencia, esta Unidad no ha recibido ninguna
solicitud de informacion pliblica en alguna ofra lengua distinta at espariol.

2.- No contamos con personal capacitado para atender solicitudes de informacion diferentes del espafiol, desde mayo del 2017
hasta la presente fecha.

3.- Esta Unidad de Transparencia nc cuenta con presupueste para la contratacién de traductores de acuerdo a la diversidad
lingtistica existente.

4.- No se ha realizado publicidad, pero si se difunde en nuestra pagina hitps://groo.gob.mx/sedarpe/trasparencia/ informacion al
respecto, y recibimos constante capacitacion por medio del Instituto de Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos Personales
de Quintana Roo {(IDAIPQROO) y de la Coordinador General De Transparencia, Acceso a la Informacion Plblica y Proteccion de
Datos Personales de [a Secretaria de la Contraloria del Estado de Quintana Reo, misma capacitacion que se difunde al interior de
esta Secretaria.

5. No contamos con estadisticas ya que no hemos recibido solicitudes en otra lengua distinta al espaiiol, sin embargo, si contamos
con estadisticas de las solicitudes que ha recibido esta unidad de transparencia en espariof.

6. Los mecanismos gue se activaron para hacer valido el derecho de acceso a la informacion dentro de nuestra unidad de
transparencia, es la Plataforma Nacional de Transparencia, la péagina https://groo.qob.mx/sedarpe/trasparencia/, on la cual podré
encentrar diferentes formas de realizar una solicitud, como son la pagina de Ia Plataforma Nacional de Transparencia, los formatos
descargables si quisiera hacer por escrito fa solicitud y el demicilic de la unidad por si quisiera acudir a nuestras cficinas.

Venustiano Carranza N
e




Lic. Guillermo Valdés Terrazas
Director Juridico y Titular de la Unidad de
Transparencia, Acceso a la Informacién y
QUINTANA ROO Proteccién de Datos Personales.

GOBIERMND BEL ESTADC

SECRETARIA DE DESARRCLLO
AGROPECUARIO RURALY PESCA

Oficio No. SEDARPE/DS/DJUTAIPPDP/
DTAIPPDIP/0053/2022.

Asunto: Respuesta a la solicitud de folio
231315800000522.

Chetumal, Quintana Roo, a 30 de agosio de 2022.

#2022, Aho del nuevo sistema de justicia
laboral en el Estado de Quintana Roo”

En mérito de lo anterior, se pone a su disposicion via Plataforma Nacional de Transparencia el presente cficio de respuesta, acorde
a lo previsto por el articulo 151 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica para el Estade de Quintana Roo, que
al respecto dispone:

Articulo 151. Los Sujefos Obligados deberan oforgar acceso a los documentos que se enctieniren en sus archivos o
que esfén obligados a documentar de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones en el formato en que el
soficitante manifieste, de entre aqueflos formatos existentes, conforme a las caracteristicas fisicas de la informacién o
del lugar donde se encuenire asf lo permita. '

La obligacion de proporcionar informacién no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme at
interés particular del solicitante, cuando sea materialmente imposible.

Garantizando su Derecho Humano de Acceso a la Informacion Pablica, como lo prevé el articulo 4 de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Quintana Roo, bajo el principic de Méaxima Publicidad, se da por atendida la
presente solicitud de informacion en términcs de lo dispuesto en el articulo 147 de la Ley de Transparencia en cita, que se lee a
continuacién:

Articulo 147. Cuando el particular presente su solicitud por medios electrénicos a fravés de la Piataforma Nacional, se
entandera que acepta que las notificaciones le sean efectuadas por dicho sistema, salvo que sefiale un medio distinto
para efectos de las nofificaciones.

De considerar vulnerado su Derecho de Acceso o la Informacion usted podré hacer valer el recurso de revision previsto en el
numeral 168 de lo Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Quintana Roo.

Por Glimo, nos ponemos a sus drdenes para la aclaracion de cualquier duda gque pudiera generarse al respecto o, en su defecto,
para alguna otra consulta que en lo futuro tenga a bien realizar a esta Unidad de Transparencia en el ambito de competencia de la
Secretaria de Desarrollo Agropecuario, Rural y Pesca, para lo cual ponemos a su disposicién el sistema electronico de atencién a
solicitudes de  informacion disponibie en la siguiepte direccidn electrénica: hitp://www.plataformadetransparencia.org.mx/ o en
nuestra oficina ubicada en Av. Venustiano Carranzg #201, Esquina Belice, colonia Centro, Cédige Postal: 77000, de la ciudad de
Chetumal, Quintana Roo, asi como a través del coffeo elegtronico transparencia.sedarpe@groo.gob.mx /, en horario de oficina y en
términos de Ley. -

Sin otro asunto en particular, me es grato hacer prbpiciaya odasién para enviarle un cordial saludo.

C.c.p.~ Ing. Luls Alfonso Tomres Lienes, — Secretario do Desarrollo Agropecuario, Rural y Pesea.
Minutario D.J.
GVTigbhs

na Roo, México,




